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Použité zkratky

A ampér

A/J kmen inbrední myši A/J rezistentní k obezitě

A/min. absorbance v čase

ADP adenosindifosfát

Ala55Val záměna alaninu za valin v pozici 55

AMP adenosinmonofosfát

AMV reverzní transkriptáza z ptačího myeloblastického viru

ATP adenosintrifosfát

B2M -2-mikroglobulin

B6 kmen inbrední myši C57BL/6J náchylné k obezitě

BAT hnědá tuková tkáň

BHQ nefluorescenční zhášeč (z angl. Black Hole Quencher)

BMCP1 mozkový mitochondriální přenašečový protein 1 (z angl. brain

mitochondrial carrier protein 1) nebo-li uncoupling protein 5

BMI index tělesné hmotnosti

bp počet párů bazí

BSA hovězí sérum albumin

CCCP karbonyl-kyanid-m-chlorofenylhydrazon

cDNA copy DNA (komplementární DNA) vzniklá přepisem in vitro ze

sekvence RNA

cM centiMorgan

CoA koenzym A

CoQ koenzym Q

Ct threshold cyklus

dATP deoxyadenosintrifosfát

DCPIP dichlorfenolindofenol

dCTP deoxycytidintrifosfát

DEPC diethylpyrokarbonát

dGTP deoxyguanosintrifosfát

DIT dijodtyrozinu

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNP 2,4-dinitrofenol
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dNTPs směs nukleotidů (deoxyribonukleosidtrifosfátů)

DTT dithiotreitol

dTTP deoxytymidintrifosfát

E účinnost real-time polymerázové řetězové reakce

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

FAD, FADH2 flavinadenindinukleotid (oxidovaná a redukovaná forma)

FAM 6-karboxyfluorescein

FCCP karbonylkyanid-p-trifluoromethoxyfenylhydrazon

FFA volné mastné kyseliny

FMN flavinmononukleotid

FN Fakultní nemocnice

FRET fluorescenčně rezonanční přenos energie

fT3 volný trijodtyronin

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenáza

GDP guanosindifosfát

GMP guanosinmonofosfát

GTP guanosintrifosfát

H+ vodíkový kation, proton

HG housekeepingový gen

HPRT1 hypoxantin-fosforibosyl-transferáza 1

HRE hormon responsivní element

IgG imunoglobulin G

kDa zkratka jednotky tisíc Daltonů (kilo Dalton)

KsJ kmen inbrední myši C57BL/KsJ rezistentní k obezitě

LF Lékařská fakulta

LMF lipidy mobilizující faktor

LPS lipopolysacharid

MACP metabolické přenašeče vnitřní mitochondriální membrány (z angl.

Mitochondrial Anion Carrier Proteins)

MAPK mitogenem aktivované proteinkinázy

mGPDH mitochondriální glycerofosfátdehydrogenáza

MIT monojodtyrozin

M-MLV reverzní transkriptáza z Moloney myšího leukemického viru
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MnSOD mangan-superoxid-dismutáza

MOPS 4-morfolinpropansulfonová kyselina

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

mtDNA mitochondriální deoxyribonukleová kyselina

NAD+, NADH nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná a redukovaná forma)

NDP nukleotiddifosfát

NK negativní kontrola

NMDA N-metyl-D-aspartátový receptor

NTP nukleotidtrifosfát

ob mutovaný gen pro leptin

ORF (uORF) otevřený čtecí rámec (uORF, z angl. upstream open reading frame)

OXPHOS proces oxidační fosforylace

p krátké raménko chromozomu

p statistická významnost

PCR polymerázová řetězová reakce

PH parciální hepatektomie

Pi anorganický fosfor

PPAR receptory aktivované peroxizomovými proliferátory

PPRE responsivní elementy pro peroxizomové proliferátory

q dlouhé raménko chromozomu

Q zhášeč (z angl. quencher)

R zářič (z angl. reporter)

RE poměr relativní exprese

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní kyslíkové radikály

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

RT reverzní transkripce

RXR retinoidní nukleární receptor X

SDS dodecylsulfát sodný

SRE steroly regulovaný element

SREBP protein vázající steroly regulovaný element

SSC fyziologický roztok citrátu sodného

SURF1 surfeit 1
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T3 3,5,3´-trijodtyronin

T4 tyroxin

TBE elektroforetický pufr složený z TRIS, EDTA a kyseliny borité

TBG globulin vázající tyroxin

TBP TATA box vázající protein

TIM translokáza vnitřní mitochondriální membrány

TNF tumor nekrotizující faktor

TOM translokáza vnější mitochondriální membrány

TR trijodtyroninový receptor

TRE responsivní element pro tyroidní hormony

TRIS Trizma base (Tris(hydroxymethyl)-aminometan)

tRNA transferová ribonukleová kyselina

tT3 celkový trijodtyronin

U mezinárodní jednotka (unit)

UCP uncoupling protein (odpřahující protein)

UCPs uncoupling proteiny (odpřahující proteiny)

UNG uracil-N-glykosyláza

V volt

 molární absorpční koeficient

Zkratky dusíkatých bazí

A adenin

C cytosin

G guanin

T thymin

Zkratky aminokyselin

D kyselina asparagová

E kyselina glutamová

H histidin

I isoleucin

N asparagin

Q glutamin

R arginin

T threonin
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1. Úvod

Jedním z nejvýznamnějších procesů probíhajících v mitochondriích všech

eukaryotických buněk je tvorba adenosintrifosfátu (ATP), který je hlavním

energetickým donorem endergonických reakcí v buňkách. Tvorba ATP vyžaduje těsné

spřažení dvou procesů probíhajících v mitochondriích - oxidace substrátů

mitochondriálními dehydrogenázami a fosforylace ADP na ATP s využitím energie

membránového potenciálu vytvořeného dýchacím řetězcem, tj. elektronovým

transportním systémem. Ten se skládá ze 4 komplexů – komplex I (NADH-

dehydrogenáza), komplex II (sukcinátdehydrogenáza), komplex III (ubichinon-

cytochrom c-oxidoreduktáza), komplex IV (cytochromoxidáza). Oxidace živin

(sacharidů, lipidů, proteinů) vede až k tvorbě redukovaných kofaktorů (NADH + H+ a

FADH2). Ty následně předávají elektrony komplexům I a II, odkud jsou předávány na

kyslík dalšími komplexy III a IV. Protony uvolněné oxidací vodíku jsou transportovány

komplexy I, III a IV přes vnitřní mitochondriální membránu a vytváří tak membránový

elektrochemický potenciál. Následně je energie protonového gradientu vnitřní

mitochondriální membrány využita komplexem V k syntéze ATP z ADP a Pi a protony

jsou tak transportovány zpět do matrix. Transport každých dvou elektronů vede

k vytvoření takového protonového gradientu, který postačuje k syntéze tří molekul ATP

(Echtay, 2007).

Část energie elektrochemického gradientu však nemusí být využita pro tvorbu ATP.

Protony přenesené komplexy dýchacího řetězce ven z mitochondrie jsou v tomto

případě transportovány zpět do matrix póry ve vnitřní mitochondriální membráně.

Protony tím obcházejí dráhu ATP syntézy a energie nevyužitá pro tvorbu ATP se

nevratně uvolňuje ve formě tepla. Tento proces může představovat až 20 % bazálního

metabolizmu, má svoji fyziologickou roli a patří mezi významné mechanizmy tepelné

homeostázy.

Odpřažení respirace od fosforylace může být způsobeno toxickými lipofilními

ionofory, některými endogenními faktory nebo různými mitochondriálními

přenašečovými proteiny jako například adeninnukleotidtranslokázou a zejména

uncoupling proteiny (UCPs, odpřahující proteiny), které tak mohou regulovat

membránový potenciál (Ricquier a Bouillaud, 2000 A; Nübel a Ricquier, 2006; Echtay,

2007), a tím i podíl energie uvolňované ve formě tepla.
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Uncoupling proteiny patří tedy do skupiny aniontových přenašečů, které zvyšují

permeabilitu vnitřní mitochondriální membrány pro protony, čímž snižují účinnost

energetické přeměny a snižují potenciál pro tvorbu ATP. Odpřažení oxidační

fosforylace v mitochondriích hnědé tukové tkáně (BAT) bylo poprvé popsáno v roce

1967 Smithem a Lindbergem. V roce 1976 Nicholls a spol. identifikovali

v mitochondriích BATu 32-kDa protein, nazvaný thermogenin (dnes uncoupling protein


[…]


jako my u potkanů nízké hladiny mRNA UCP2. Po více než třech hodinách po

hepatektomii pozorovali vzestup hladiny mRNA UCP2 až na téměř 3-násobek původní

hodnoty 6 hodin po operaci. Poté sledovali pokles, kdy ve 12 hodině byla exprese UCP2

přibližně 2,5-násobná a ve 24. hodině více než 2-násobná. Během dalších 12 hodin

došlo k poklesu UCP2 transkriptu téměř až na původní hodnoty, aby poté opět stoupala

na více než 2-násobek mezi 48 až 96 hodinou po parciální hepatektomii. Lee a spol.

tedy prokázali, že parciální hepatektomie způsobuje přechodnou bifazickou indukci
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exprese UCP2. Počáteční velmi výrazná indukce UCP2 transkriptu začíná krátce po

časném zvýšení produkce mitochondriálních oxidantů v játrech a shoduje se s poklesem

tvorby oxidantů. Poté, 36 hodin po parciální hepatektomii, se exprese snižuje téměř až

na bazální hodnoty. Rozdíl mezi maximem exprese UCP2 v našich pokusech

(3. hodina) a pokusech, které provedli Lee a spol. (6. hodina), může být způsoben právě

rozdílnou dobou G1 fáze, která je u myší delší. Lee a spol. (1999 B) ve své studii také

zjistili, že produkce oxidantů a exprese UCP2 jsou signifikantně inhibovány injekcí

protilátek proti TNF myším před parciální hepatektomií. UCP2 je mitochondriálním

membránovým proteinem, který snižuje produkci oxidantů. V regenerujících játrech se

vyskytuje zvýšená produkce ROS díky TNF, která je během několika hodin blokována

díky UCP2 (Lee et al., 1999 B). UCP2 je proto důležitý pro udržení rovnováhy mezi

syntézou ATP potřebnou při regeneraci jater a množstvím vznikajících reaktivních

kyslíkových radikálů, neboť v případě nedostatku UCP2 dochází ke snížení buněčné

proliferace a ke zpomalení až zastavení regenerace jater (Wu et al., 2009). Indukce

exprese UCP2 je v hepatocytech potřebná zejména v podmínkách jejich dediferenciace.
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6. Závěr

Hormony štítné žlázy, zejména trijodtyronin zvyšuje mitochondriální respiraci a

podporuje odpřažení oxidační fosforylace v mitochondriích. Efekt trijodtyroninu se

uskutečňuje přímo nebo prostřednictvím ovlivnění transkripce genů kódujících

mitochondriální proteiny.

Dřívější studie ukazovaly možnost indukce exprese UCP2 pomocí trijodtyroninu,

ale žádná z nich se nezabývala kinetikou této exprese. Proto jsme se rozhodli zjistit

změny exprese mRNA UCP2 zejména v časných intervalech po aplikaci hormonu.

V našich pokusech jsme nejprve sledovali indukci mitochondriální

glycerofosfátdehydrogenázy (mGPDH) pomocí trijodtyroninu. Aktivace mGPDH

v játrech pomocí tyroidních hormonů představuje užitečný modelový systém pro

studium mechanizmu zapojeného v hormonální regulaci biogeneze mitochondriálních

enzymů a proteinů. Sledovali jsme aktivitu mGPDH, množství tohoto proteinu a mRNA

během prvních 72 hodin po aplikaci jedné nebo tří dávek trijodtyroninu. Na základě

výsledků tohoto modelového systému jsme poté vytvořili schéma experimentálních

podmínek pro sledování kinetiky exprese mRNA UCP2 po indukci pomocí

trijodtyroninu.

Pro zjištění exprese RNA UCP2 jsme úspěšně zavedli metodu reverzní transkripce

a následné real-time polymerázové řetězové reakce s nově navrženými primery a

hydrolytickou sondou. Tato metoda nám umožnila dobře sledovat změny exprese UCP2

v prvních 24 hodinách po aplikaci jedné nebo tří dávek trijodtyroninu. Zjistili jsme, že

po aplikaci jedné dávky dochází k téměř dvojnásobnému zvýšení mRNA UCP2, ale po

aplikaci tří dávek hormonu jsme indukci exprese UCP2 nepozorovali. Ve stejných

časových intervalech jsme rovněž stanovovali koncentrace volného a celkového

trijodtyroninu v séru. Po aplikaci jedné dávky hormonu jsme pozorovali výraznější

změny koncentrace volného i celkového trijodtyroninu oproti výsledkům po podání tří

dávek. Získané výsledky naznačují, že vysoké koncentrace hormonu v séru jsou

nezbytné pro možnost stimulace genové exprese UCP2 u potkanů.

V další části práce jsme ověřovali expresi mRNA UCP2 v jaterní tkáni potkana po

parciální (2/3) hepatektomii v časových intervalech 1, 3, 6, 12 a 24 hodin. U potkanů po

provedení hepatektomie jsme pozorovali již po 3 hodinách téměř 4-násobné zvýšení

exprese RNA UCP2, které bylo výraznější než po aplikaci trijodtyroninu.
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Závěrem lze říci, že zvýšení mRNA UCP2 v jaterní tkáni může být vysvětleno

zvýšením energetické spotřeby a metabolizmu, které jsou indukovány a regulovány

tyroidními hormony prostřednictvím odpřažení oxidační fosforylace. Zvýšený

metabolizmus a spotřeba energie vedou ke zvýšení produkce reaktivních kyslíkových

radikálů (ROS), které mohou být signálem pro up-regulaci RNA UCP2 a proteinu

v hepatocytech. Parciální hepatektomie je proliferační děj, který spotřebovává značné

množství energie, ale na druhou stranu je provázen zvýšenou tvorbou ROS. Rovněž

trijodtyronin zvyšuje mitochondriální produkci kyslíkových radikálů. To podporuje

předpoklad, že indukce UCP2 v játrech je fyziologickým antioxidačním ochranným

mechanizmem proti zvýšené produkci ROS.
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