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1. Zvolené téma: Disertační práci Mgr. Radky Bolehovské lze chápat jako součást systematického
bazálního výzkumu, který mapuje roli, resp. funkce UCP2 proteinu v energetickém, buněčném a
celkovém metabolismu. Jde o téma velmi významné a aktuální, které daleko přesahuje hranici
fundamentálního výzkumu, neboť působení UCP2 je dáváno do souvislosti s homeostázou bazálního
metabolismu, s ochranou proti tvorbě reaktivních kyslíkových radikálů, se zánětem, s termogenní
regulací, s oxidací volných mastných kyselin apod. Tyto procesy pak mají příčinou souvislost s řadou
zejména komplexních onemocnění, jako je ateroskleróza, diabetes mellitus 2.typu, metabolický
syndrom, obezita, oxidativní stres nebo nádorové bujení. V současnosti ostatně existuje celá řada
asociačních a jiných klinických studií, které studují např. vztah genových polymorfismů UCP2 k DM
2.typu, obezitě, ale také k riziku ischemické cévní mozkové příhody, syndromu polycystických ovárií,
k zánětlivým markerům apod.

Sledování základních regulačních mechanizmů, které ovlivňují expresi UCP2 proteinu in vivo, je
nezbytným předpokladem pro bližší studium působení těchto metabolických přenašečů vnitřní
mitochondriální membrány.

2. Zvolené metody: Pro naplnění hlavního cíle disertační práce, kterým bylo studium indukce exprese
mRNA UCP2 v jaterní tkáni potkana na bázi molekulárně biologických metod, byla zvolena strategie,
která zahrnovala testování indukce genové exprese na modelu mGPDH. Tento modelový přístup mi
připadá jako velmi vhodně zvolený, protože umožnil vyhodnotit expresi mRNA vzhledem k enzymové
aktivitě a „proteinové hmotě“ GPDH, což by v případě UCP2 nešlo realizovat. Zvolený postup dále
umožnil optimalizovat či ověřit zvolené časové schéma sledování kinetiky změny exprese mRNA.
Optimalizaci a zavedení vlastního metodického postupu hodnotím velmi pozitivně: PCR v reálném
čase je pro kvantifikaci templátu nejvhodnější metodou volby, čehož se hojně využívá v rutinní
diagnostické praxi. Také optimalizace izolace, reverzní transkripce a výběr housekeepingového genu
pro relativní kvantifikaci templátové mRNA byla provedena velmi pečlivě a z mého pohledu zcela
správně.

Obecně lze o použitých pokusných schématech a zvolených technikách a metodách konstatovat, že
byly provedeny s maximální pečlivostí a položily dobrý předpoklad pro následné správné
vyhodnocení naměřených dat. Zavedením a optimalizací kvantitativní PCR v reálném čase pro detekci
kinetiky exprese mRNA UCP2 u vzorků jaterní tkáně potkana byl zároveň naplněn hlavní cíl disertační
práce.

3. Výsledky práce, jejich význam:

Na předložené disertační práci si cením zejména následujících skutečností:

- zavedení modelového systému indukce biogeneze mGPDH po jedné a více dávkách podávání T3,
následné sledování kinetiky mRNA a aplikace tohoto postupu pro sledování exprese mRNA UCP2,

- ověření kinetiky změny exprese mRNA UCP2 s originální dávkou T3 (postup je původní a dříve
nepublikovaný), souběžné sledování hladin tyroidních hormonů v séru,
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- optimalizace molekulárně biologických metod, zejména pak optimalizace vstupního množství RNA,
reverzní transkripce, výběr housekeepingového genu, zavedení standardní křivky pro kvantifikaci a
celkovou optimalizaci rtPCR (zde bych vyzdvihnul také skutečnost, že namísto pracnější a ekonomicky
náročnější varianty kitové RT byla zvolena home-made metoda),

- sledování změny exprese mUCP2 po parciální hepatektomii, kdy již po 3 hodinách dochází
k maximální indukci UCP2 transkriptu,

- spolupráce s vědeckou institucí- oddělením Bioenergetiky Fyziologického ústavu Akademie věd ČR-
při stanovení množství mGPDH za pomoci western blotu a RNA mGPDH za pomoci northern blotu.

Výsledky práce ukázaly, že po aplikaci jedné dávky T3 dochází ke dvojnásobnému zvýšení mRNA
UCP2, nicméně po 3 dávkách došlo ke statisticky nevýznamnému zvýšení oproti jedné dávce. Zvýšení
UCP2 transkriptu je vysvětleno pravděpodobným zvýšením energetického výdeje a metabolizmu,
které je regulováno tyroidními hormony během odpřažení oxidativní fosforylace.

Práce tak přispěla k objasnění kinetiky změny exprese mRNA UCP2, která byla indukována T3 a
částečnou hepatektomií. Nově zavedené a optimalizované molekulárně biologické postupy jsou
využitelné v rámci dalšího výzkumu na poli sledování exprese mRNA UCP2. Z pohledu významu této
studie pro další výzkum či praxi mi trošku chybí jasnější a jednoznačnější uvedení praktického využití
jejích závěrů a naznačení dalšího směřování výzkumu v kapitole 6. (půjde např. o studium UCP2 jako
fyziologického ochranného mechanismu proti zvýšené produkci reaktivních kyslíkových radikálů?).

4. Cíle práce, jejich naplnění

Hlavní cíle disertační práce uvedené v kapitole 3. Cíle práce byly naplněny bezezbytku.

5. Formální zpracování (jazyk, srozumitelnost textu, obrázků, literatura a její citování): Předkládaná
práce obsahuje celkem 142 stran, včetně tabulek, grafů, obrázků a seznamu citované literatury. Její
členění i obsah zcela odpovídají zvyklostem a potřebám disertační práce. Teze jsou napsány podle
současných jazykových trendů. Tabulky, obrázky a grafy jsou kvalitně zpracovány, dobře popsány a
vhodně přispívají k celkové srozumitelnosti podávaných informací. Pravopisných chyb jsem v textu
našel jen zanedbatelné množství. Celkem 205 citací z odborné literatury svědčí o velmi pečlivém
zpracování tématu, nechybí odkazy na zcela aktuální literární práce.

Přehled publikačních činností, který je uveden v bodě 11 autoreferátu disertační práce, svědčí o
činorodé aktivitě autorky jak na poli bazálního, tak i klinického výzkumu. Za pozornost jistě stojí i šíře
zpracovávaných témat a přenesení teoretických poznatků do rutinní diagnostiky a péče o pacienta.

Závěr:

Předkládaná práce je hodnotná, v českém písemnictví ojedinělá, s řadou původních vědeckých a

metodologických řešení. Práce bezezbytku odpovídá současným vědeckým trendům. Autorka Mgr.

Radka Bolehovská v ní prokázala schopnost samostatné vědecké činnosti.

Proto tuto práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

Zároveň d o p o r u č u j i , aby byl autorce po úspěšné obhajobě práce udělen titul doktor, ve zkratce
Ph.D., dle zákona o vysokých školách.

V Olomouci 16.7. 2012 Ing. Dalibor Novotný, Ph.D.